
  

Årsberättelse Vårdsamverkan Fyrbodal 2021 

 
Upprättad av: Kanslichef Vårdsamverkan Fyrbodal 
Godkänd av: Styrgrupp Vårdsamverkan 2022-06-03 
 

 

 

  

 

www.vardsamverkan.se/fyrbodal 

 



  

Årsberättelse 2021 

 
 

 
  Sida 1 (av 10) 

 

www.vardsamverkan.se/fyrbodal 

Inledning 
Många av de människor som möter hälso-och sjukvården och socialtjänsten har komplexa 

behov som förutsätter att insatser från kommuner och region samordnas.  Vårdsamverkan 

är en delregional arena för samverkan mellan hälso- och sjukvården och kommunerna i 

frågor som rör vård, stöd, omsorg och skola. När en person behöver insatser från både 

kommun och region ska de olika verksamheterna arbeta tillsammans för att skapa sömlös 

vård och omsorg som våra gemensamma patienter/brukare förutsätter.  

Syfte  

Syftet med detta dokument är att sammanfatta året som gått utifrån Vårdsamverkans 

processer, uppdrag och aktiviteter 

Pandemiåret 2021  
Covid-19 har varit ett centralt tema för samverkan inom vår delregion även under 2021 och 

vi har tillsammans, NU-sjukvård, vårdcentraler och kommuner, följt pandemin i dess olika 

faser och samarbetat nära varandra utifrån de olika behov som uppstått.  

Ordförande och vice ordförande har representerat delregionen i övergripande mötesforum i 

VVG Covid-19 med den regelbundenhet som dessa möten haft och den information och den 

dialog som getts och förts där har sedan brutits ner till det delregionala arbetet. Inom 

delregionen har vi haft regelbundna samverkansmöten en gång/vecka där information 

gällande varje samarbetsparts läge getts samt att vi samarbetat kring de riktlinjer och rutiner 

som behövts implementeras i verksamheterna. Dessa mötesforum har varit välbesökta och 

upplevts skapa ett mervärde för varje organisation, vilket följdes upp i en enkät hösten 2021. 

94,7 % av de svarande var positiva till samarbetet under pandemin. Motsvarande siffror för 

samarbetet före pandemin var 36,8 % positiva. Nyckelord som lyfts fram som 

framgångsfaktorer har bland annat varit, samverkan, hjälpsamhet, dialog, lyhördhet och 

lösningsfokus.  Viktiga erfarenheter för framtiden är bland annat, att utgå från patienterna 

och inte organisationen, att det är värdefullt med regelbundna möten samt att i större 

utsträckning nyttja digitala lösningar. 

I samverkan har vi löst akuta som icke akuta frågor i syfte att tillsammans minska 
smittspridningen, skapa de bästa förutsättningar för verksamheterna att bedriva sitt enskilda 
arbete gällande pandemin samt stötta varandra. Vi har b.la i vardagen över 
organisationsgränserna samarbetat kring skyddsmaterial, testning, vaccination och 
smittspårning. När uppgiften blir det centrala och inte organisatoriska gränser kan vi nå 
betydligt längre i att skapa nytta för invånarna/patienterna. I de regelbundna veckovisa 
mötesforum som vi haft har vi också kunnat fånga upp andra teman som uppstått och har 
tillsammans fördjupat oss i frågeställningar som till exempel in—och utskrivning till och från 
sjukhus. 
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 Skolverksamheten i Fyrbodal 
2021 präglades till stor del av coronapandemin och barn- och elevfrånvaron i förskolan, 
grundskolan och gymnasieskolan var hög. Mängden undervisningstid har naturligtvis 
betydelse när det gäller barn och elevers resultat på såväl kort som lång sikt. Frånvarande 
elever riskerar att hamna efter i sina studier vid missad undervisning. Lärarnas frånvaro har 
varit högre under 2021 och barn och elever har därmed inte fått ta del av den tänkta 
undervisningen, med risk för minskade kunskaper. Det har varit svårt att få tag på vikarier, 
vilket gjort att belastningen ökat på befintlig personal. 

Barns frånvaro i förskolan har varit mycket hög under lång tid. Det finns en del oro kring 
dessa barn. Även inskolning av barn har tagit längre tid än normalt och många har fått skolas 
in på nytt efter lång frånvaro. 

Sammantaget visar Skolverkets rapport att pandemin hitintills inte har påverkat elevernas 
resultat i grundskolan, utifrån ett genomsnitt. Inte heller betygen har försämrats specifikt för 
gymnasieungdomarna under pandemin, enligt Skolverket. Det är något som kommer 
fortsätta att studeras, och pandemin är ännu inte över.    

Samtalen till Bris har ökat under pandemin, bland annat för problem som barnen kanske inte 
velat belasta sina föräldrar med. De söker en trygg vuxen att prata med och där har 
personalen som arbetar i skolverksamheten varit viktig. De barn som redan innan pandemin 
levde i utsatthet, eller med psykisk ohälsa, har upplevt en förstärkt utsatthet.   

Lärare beskriver att pandemin har varit en av de mest svårnavigerade och påfrestande 
tidpunkterna i deras yrkesliv hittills. När samhället och gymnasieskolan i många fall övergick 
till distansarbete, i mars och april 2020, var det förhållandevis oklart hur det skulle bli för 
grundskolorna, vilket medförde en hel del oro för grundskolepersonalen. Oron handlade 
även om elevernas och kollegornas välmående, liksom vårdnadshavares oro gällande 
pandemihanteringen. 

Kraven på att kvickt ställa om sitt arbete i och med pandemin har varit utmanande för 
skolpersonal och ledning. Trots utmaningar, svårigheter, samt skilda uppfattningar och 
erfarenheter avseende distansundervisning, understryks att verksamheten fungerat.   

Samverkan har fungerat väldigt väl under pandemin. Det har funnits en stor hjälpsamhet och 
flexibilitet att hitta lösningar både inom och mellan olika professioner. 

 

 

 

 

Regionala grupperingar och uppdrag kopplade till Vårdsamverkan Fyrbodal 
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Bild 1 Illustrerar organiseringen av Vårdsamverkan i Västra Götaland 

Vårdsamverkan Västra Götaland (VVG) 
I VVG ingår representanter från vardera sex samverkansområden i Västra Götaland. 
Mötesfrekvens 5-6 ggr/år.  

VVG:s Uppdrag 
• Övergripande och länsgemensamma strategiska frågor inom hälso- och sjukvård, 

omsorg och socialtjänst 
• Samverkansfrågor hanteras av VVG 
• Partsfrågor hanteras av huvudmännen 
• Eftersträva att ställningstaganden görs i konsensus  
• Ställningstagande som föreslås bli vägledande eller rekommenderade för de 49 

kommunerna och VGR – lyfts till politiska samrådsorganet, SRO 
Representanternas roll 
Representerar sitt vårdsamverkansområde, ansvar för att på delregional nivå informera och 
förankra ställningstaganden gjorda i VVG 
Fyrbodals representanter: 
Region: Björn Järbur  
Kommun: Karin Hallberg 
 

Styrgrupp psykisk hälsa 
Styrgruppen för Handlingsplan psykisk hälsa (HPH) bildades under 2016 med uppdrag från 
VVG att ta fram en länsgemensam analys och handlingsplan för 
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psykisk hälsa. Detta är en fortsättning på tidigare statliga satsningar, dåvarande PRIO medel 
(2012 - 2015), 2016 års överenskommelse ”stöd till riktade insatser inom området psykisk 
hälsa” och 2017 överenskommelse psykisk hälsa. Syftet med överenskommelsen är att 
fortsätta skapa förutsättningar för ett långsiktigt arbete inom området psykisk hälsa med ett 
gemensamt ansvarstagande från berörda aktörer med målsättningen att befolkningen ska 
erbjudas behovsanpassade och effektiva insatser av god kvalitet, såväl vad gäller 
förebyggande och främjande insatser som medicinsk behandling och sociala insatser. 
Styrgruppen består av representanter från specialistsjukvård, primärvård och kommun från 
de fem vårdsamverkansområdena samt adjungerade från NSPHiG och avdelning folkhälsa 
inom VGR.  
Fyrbodals representanter i styrgruppen: 
Primärvård: Malin Klittvall tom nov 2021 ersätts av Malin Mårin, läkare Achima VC Uddevalla 
Sjukhus: Rose-Marie Sandberg, områdeschef NU sjukvården  
Kommun: Johan Lund, socialchef Färgelanda kommun 
 

Ledningsråd 
Styrgruppen består av kommun- och regionrepresentanter från Västra Götaland. Däremot 
finns en förvaltningsplan för IT-verktyget SAMSA vilket är det operativa styrdokumentet för 
förvaltningsarbetet. Den revideras och beslutas årligen av Ledningsrådet. 
Fyrbodals representanter: 
Region: Carola Murås, Vårdsamverkan Fyrbodal 
Kommun: Eva Andersson, socialchef, Lysekil 

Regional beredningsgrupp samordnad hälsa, vård och omsorg 
Uppdragsgivare är Ledningsrådet  
Uppdraget är att delta i förvaltning och utveckling av  
• Överenskommelse mellan Västra Götalands kommuner och Västra Götalandsregionen om 
samverkan vid in- och utskrivning från sluten hälso- och sjukvård  

• Gemensam riktlinje om in- och utskrivning från sluten hälso- och sjukvård i Västra Götaland  

• Riktlinje för Samordnad individuell plan (SIP) för kommunerna i Västra Götaland och Västra 
Götalandsregionen  

• IT-tjänsten SAMSA  
Som stöd i arbetet finns separata arbetsgrupper med uppdrag att ta fram underlag och 
lösningförslag  
Regional beredningsgrupp avslutades under 2021 i avvaktan av ny struktur i Vårdsamverkan. 
Fyrbodals representant: Carola Murås, kanslichef  
 

Organisation Vårdsamverkan Fyrbodal 

Styrgrupp (SG)  
Styrgruppen har det övergripande ansvaret för Vårdsamverkan Fyrbodal. 

• NU-sjukvården: två representanter 
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• Primärvården: en representant från Närhälsan och en representant för privata 
vårdcentraler 

• Vårdval rehab: en representant för Närhälsan och en representant för privata 
rehabenheter. 

• Norra hälso- och sjukvårdsnämndens koncernkontor: en tjänsteperson 

• Kommuner i Fyrbodal och Lilla Edet: tre socialchefer och tre utbildningschefer 

• Fyrbodals kommunalförbund; en tjänsteperson  
 

Ordförande och vice ordförande (en från regionen och en från kommunerna) väljs under 
tvåårsperioder och alternerar mellan de ingående parterna. Mötesfrekvens 4-6 gånger per 
år.  

Arbetsutskott (AU) 
• AU utgör stöd till kansliet i sorteringen av inkommande frågor till Vårdsamverkan.  

• Fastställer agenda inför styrgruppsmöten.  

• Godkänner förslag till uppdragshandlingar inför beslut i styrgruppen. 

AU består av ordförande, vice ordförande samt ytterligare en från varje huvudman 

från styrgruppen som representerar: region, primärvård och kommun (socialtjänst 

och förskola/skola). Vårdsamverkans kanslichef är sammankallande för gruppen.  

Delregionalt politiskt samråd 
Samrådet består av 12 ledamöter, varav sex ledamöter från kommunerna i Fyrbodal samt 

sex ledamöter från Västra Götalandsregionen. Kommunens representanter utses via 

Fyrbodals kommunalförbund och VGR representeras av en ledamot från vardera Styrelsen 

för Beställd primärvård, Styrelsen för Habilitering och hälsa, Styrelsen för NU- sjukvården, 

Tandvårdsstyrelsen samt Norra hälso- och sjukvårdsnämnden. 

Det delregionala politiska samrådet har under 2021 haft fyra mötestillfällen. Ärenden som 

samrådet har behandlat under året: 

• Överenskommelse barn och ungas hälsa 

• Mobil närvård 

• Erfarenheter från pandemiåren 

• Mini-Maria 

• Regionalt uppdrag för att öka tillgängligheten inom barn- och ungdomspsykiatrin 

• Nära vård 

• Översyn och förslag på fortsatt inriktning och struktur för Vårdsamverkan i Fyrbodal 

 

Ordförandeskapet växlar vart fjärde år. Arbetsordning, inriktningsdokument och 

mötesanteckningar publiceras på Vårdsamverkan Fyrbodals hemsida. 
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Lokala samverkansgrupper 

Lokala samverkansgrupper har i uppdrag att samordna på lokal nivå och verka för följsamhet 

till gemensamma avtal, överenskommelser och handlingsplaner mellan Västra 

Götalandsregionen och Västra Götalands kommuner.  

Uppdrag och ansvar:  

• mandat att representera, samarbeta, diskutera och efter förankring besluta i strategiska 

frågor.  

• vara informationsbärare till och från den lokala samverkansarenan, inom den 

organisation/verksamhet man representerar.  

• förankra ställningstagande/beslut i den organisation/verksamhet man representerar 

mellan möten, så att beslut i samförstånd/ överenskommelse om gemensamma arbeten kan 

fattas.  

• ta fram lokala handlingsplaner med fokus på närområdesfrågor utifrån prioriterade 

samverkansområden 
 

Kansli  
Kansliets uppdrag är att verka för en fungerande process och vara ett administrativt stöd, 
bereda och följa upp ärenden, samordna och koordinera det delregionala arbetet.  
Kansliet bemannas med processledare, utvecklingsledare samt 
administratör/kommunikatör.  
Finansiering sker av gemensamma medel inom ramen för samverkansavtalet. 

Vårdsamverkan Fyrbodals hemsida är en plattform för information för den delregionala 
arenan. 

Vårdsamverkansstrukturen har bidragit till att skapa samsyn och samförstånd i arbetet med 

pandemin. Kansliet har haft en samordnande funktion för vårdsamverkansmöten mellan 

kommunerna och regionverksamheterna i Fyrbodal som hållits regelbundet varje vecka. 

 

Processer  
Vårdövergångar i samverkan 

Arbetet i arbetsgruppen Samverkan In-och utskrivningsprocessen har pågått under året. 

Representanter från psykiatrin och mobila vårdteamet har tillkommit som 

kompensförstärkning framför allt inom öppenvårdsprocessen, SIP och SAMSA. 

Arbetsgruppens främsta funktion har varit erfarenhetsutbyte mellan huvudmännen i 

utskrivningsprocessen. Arbetsgruppens har fått fortsatt uppdrag under 2022 

Arbetet med Handlingsplan psykisk hälsa 2018 – 2022 (HPH) fortsatte under 2021 med 

information och stöd till de lokala samverkansgrupperna i sin uppgift att ta fram, följa upp 

och skapa nya mål i de lokala handlingsplanerna utifrån HPH. 
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Vårdsamverkan Fyrbodal har under året medverkat i regionala utvecklingsarbeten som pågår 

med koppling till handlingsplanen. Det har till exempel inneburit medverkan i 

länsövergripande arbetsgrupper kring förstärkt brukarmedverkan och Samordnad individuell 

plan (SIP).  

Barn-och ungaområdet  

Vårdsamverkan har informerat på de lokala samverkansgrupperna om de reviderade SIP- 

riktlinjerna och Överenskommelsen om samverkan för barn och ungas hälsa som 

tillsammans ersatt tidigare Västbus riktlinjerna. 

Uppföljning och stöttning av det lokala arbetet med nya SIP-riktlinjen och 

Överenskommelsen har skett i de lokala samverkansgrupperna samt via mail och 

telefonkontakter. 

Utbildning om SIP och Överenskommelsen har getts digitalt vid tre halvdagar till chefer och 

ledare.  

Ett informationstillfälle har genomförts i samverkan med kommunalförbundet om 

Hälsoundersökningar av placerade barn och unga för socialtjänsten, IFO, vårdcentraler, 

tandvården och BUP. 

Kansliet har haft ett tilläggsuppdrag att se över kvarvarande frågeställningar inför införandet 

av Mini Maria och besvara dem. Frågeställningarna uppgavs bland annat beröra finansiering, 

sekretess samt vilken effekt och nytta som parterna kan förvänta sig av verksamheten 

kopplat till ekonomisk insats och de geografiska placeringarna.  Under arbetet med 

utredningen har ansvariga utvecklingsledare på kansliet fört dialog med aktuella parter och 

kunnat dra slutsatsen att de kvarvarande frågeställningar som föranledde utredningen 

funnits på kommunsidan.   

Handlingsplan suicidprevention  

Under året har en länsgemensam samordnare för suicidprevention påbörjat uppdraget att 

inventera och stödja strukturer för genomförande av handlingsplan suicidprevention. En 

representant från vårdsamverkan Fyrbodal har medverkat i projektgruppens arbete och 

fungerat som informationsbärare till och från den länsgemensamma samordnaren. Syftet 

har varit att sprida kunskap om handlingsplanen, de aktiviteter som följer av densamma 

samt att föra in lokala perspektiv och behov. En fortgående process pågår inom delregionen 

kring ambitionsnivå och behov av samordning i genomförandet av handlingsplanen. 

Mobil närvård 2021 

Mobil närvård gör det möjligt för patienter med komplexa vård- och omsorgsbehov att få 

vård i det egna hemmet i stället för eller som komplement till vård på vårdcentral eller på 

sjukhus. Vården blir mer tillgänglig, individanpassad, och mer ändamålsenlig. 

En genomlysning av mobil närvård har genomförts i Västra Götaland gällande nuläget av 
befintliga mobila team. Genomlysningen är presenterad i berörda 
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ledningsstrukturer och i alla lokala vårdsamverkansgrupper. 
I oktober bjöds chefer och medarbetare i verksamheterna i Bohuslän och Dalsland in till en 
workshop, vars syfte var att identifiera behovet av nära vård, till befolkning som bor långt 
ifrån slutenvården. Ett antal områden att utveckla och jobba vidare med kunde identifieras 
på workshopen där de högst rankade var:  

• Teamarbete  

• Kompetens  

• Digitala arbetsmetoder  
• Organisation  

 
Egentester 
Kanslichef för Vårdsamverkan Fyrbodal har varit representant i den länsgemensamma 
styrgruppen för egentester under året. Styrgruppen har fått ta del av information från VVG-
covid- 19. Uppdraget har inneburit att vara informationsbärare till och från kontaktpersoner 
för egentester i egen regi i varje kommun. Mötesfrekvensen i styrgruppen har varierat 
utifrån smittläget i Västra Götaland. Frivilliga informationsmöten har hållits efter varje 
styrgruppsmöte till kontaktpersonerna i kommunerna. 
 
Avvikelser 
Syftet med avvikelsehanteringen är att identifiera brister i den sammanhållna vårdprocessen 
mellan vård- och omsorgsgivare inom Fyrbodal samt att säkerställa det systematiska 
kvalitetsarbetet inom och mellan verksamheter. Samverkan bygger på sammanhållna 
vårdprocesser mellan flera vårdgivare där den totala kvaliteten i samverkan kring patienten 
är det som ger mervärde. Utifrån erfarenheterna av inträffade händelser kan vi sprida 
lärdomar av händelser inom Fyrbodal samt minimera risken att liknande händelser upprepas 
samt skapa förutsättningar för förebyggande arbetssätt.  
Alla avvikelser i samverkan ska i första hand registreras i MedControl PRO enligt den 
länsgemensamma rutinen. 
Varje vårdsamverkansområde har en kontaktperson som är ansvarig för avvikelseprocessen 
delregionalt. Uppdrag för delregional kontaktperson:  

- Efterfråga handläggare för varje kommun och privat VC.  
- Vara användarstöd (VGR utbildar kontaktperson). 
- Lägga in behörigheter för handläggare i MedControl PRO vid ny anställning (VGR 

utbildar kontaktperson). 
- Ingå i regionalt nätverk  
- Fånga in frågor gällande rutinen och IT-stödet som får kanaliseras delregionalt och 

vidare till regionalt nätverk alt. ledningsråd.  
- Tillsammans i nätverket för kontaktpersoner ta fram rapporteringsmall som ska 

skickas till ledningsrådet 
 
Ekonomi 
Varje år bidrar varje part med medel för att finansiera den bedrivna verksamheten. För 2021 

var den totala summan 3 651 tkr. NU-sjukvården finansierar 18 %, 

Norra Hälso- och sjukvårdsnämnden 32% och kommunerna 
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gemensamt 50 % av den totala driftsbudgeten.  Överskott/underskott regleras på konto 

2884. Det samlade överskottet 2021-12-31 uppgick till 15 642 197 kr  

 

 

 

Vänersborg april 2022 

 

Karin Hallberg, ordförande  
Vårdsamverkan Fyrbodal 

 

Björn Järbur, vice ordförande 
Vårdsamverkan Fyrbodal 

 


